peratorum, & Jus Canonicum allegantur, ut testantur (41) J. C. Hispani: monetque Donellus (42) eas gentes, quæ Jus Romanum non admittunt, ut videant, an eo teneantur; cum omnes Jure naturæ & gentium obligentur. Hæc de legibus Romanorum in genere dicta sint.

VII. Jam propius accedendum erit ad institutam tractationem de Jure Civili Romanorum; & necesse mihi visum est explicare primo, quomodo Jus Civile Romanorum cœperit, & quale fuerit usque ad *Justinianum* Imperatorem? Deinceps de libris Juris Romani compositis a *Justiniano*. Posteaque quomodo Jus *Justinianæum* per Jurisconsultos gentium Christianarum illustratum fuerit. In sequenti itaque capite agendum erit de Jure Civili Romanorum ante *Justinianum*.

C A P. III.

De Jure Civili Romanorum ante Justinianum Imperat.

I. **R**Omani sub Romuli & Regum dominatione erant per ducentos quadraginta quinque annos ab Urbe condita; & gubernabantur a Regibus primo manu regia ad eorum arbitrium: aliquas etiam le-

(41) Bellug. in Spec. Princip. Rubr. II. §. bis igitur, num. 3. Arg. in Empor. quest. forens. l. i. Tit. de Legib. quest. 16. num. 3.

(42) Donell. d. lib. I. cap. 16.

leges tulerunt Reges, quæ collectæ per *Sex. Papirium Jus Civile Papirianum* dictæ sunt (1) quæ tamen pauca fuerunt, & cum Regibus exactis abrogatæ vim Legum amiserunt, & nulla earum in libris Juris Romani superest. Hinc statim post Reges exactos orta est contentio inter Patritios & Plebem, an in nova Republica consultius esset sub Magistratum vel Legum imperio vivere? Patritii potestatem Magistratum potiorum duxerunt, ita enim quærentur apud *Livium* (2): *Regem aut Magistratum hominem esse, a quo impetres ubi jus, ubi injuria opus sit, esse gratia locum, esse beneficio, & irasci & ignoscere posse, inter amicum & inimicum discrimen nosse: Leges rem surdam & inexorabilem esse, salubriorem meliorem inopi, quam potenti; nihil laxamenti nec veniæ habere, si modicum exceperis; periculosum esse sola innocentia vivere.* Et licet inter Jurisconsultos hujus seculi aliqui (3) existiment, optabilius esse regi a justo Principe, quam a Lege scriptas; valuit tamen contraria sententia (4), Rempubl. melius administrari Legibus, quam Principum aut Magistratum arbitrio: & si in iis legibus æquitas desiderari videatur, in quibus cavetur verbis inhærendum esse; illud tamen Jurisconsulti asserunt (5), in omnibus Legibus scriptis æquitatem & interpretationem

(1) *L. 2. ff. de orig. Jur. in princ. Camill. Boyell. de Cathol. Reg. præstan. cap. 31. num. 13.* (2) *Liv. lib. 1.* (3) *Ægid. Boss. in pract. Crim. tit. de reméd. ex ciem. Princ. n. 45.* (4) *Eguin. Baro ad l. 2. de Const. Princ. & lib. 1. de re benef. Tit. 3. Deciam. resp. 19. n. 94. vol. 3. Vas. lib. 1. Contr. illust. c. 1. n. 12. Godefrid. ad Consuet. Normann. in præfat.* (5) *Baro. ad L. omnes populi n. 11. de Just. & Jur. Alex. cons. 89. n. 11. l. 6. Godefrid. in d. præst.*

tionem congruam esse admittendam. Nam & *Aristoteles* (6) nos docuit: *Ubi Lex imperat, Deum præesse, cum Lex sit imago Dei, ratioque pura & ab omni affectu libera; ubi vero homo imperat, affectum ut immanem belluam adjungi, quæ ira, odio, cupiditate possit agitari.* Sic vicit tandem Plebis sententia Leges Reip. novæ esse ferendas.

II. Exactis igitur Regibus placuit communi consilio Decemviros (7) creari ad petendas Atheniensium reliquarumque Rerumpub. Græcarum Leges, & ex iis conscriptæ duodecim Tabulæ; cum interea Romani per viginti annos (8) inter has contentiones Patriciorum cum Plebe de Legibus ferendis, sine Legge fuissent. Hæcque duodecim Tabulæ fuerunt prima & summa Juris Romani fundamenta, fons omnis publici & privati Juris, ait (9) *Livius*, & de quibus merito gloriatur *M. Cicero* (10): *Bibliothecas omnium Philosophorum uno duodecim Tabularum Libello auctoritatis pondere & utilitatis ubertate superari.*

III. Ad duodecim Tabulas accessit Interpretatio (11) Prudentum, qui scientiam Juris professi eas interpretabantur, & ad usum fori accommodabant. Horum primus fuit *Tiberius Coruncanius*, post eum *P. Papinius*, *Scipio Nasica*, *Q. Mutius*, & reliqui qui enumerantur a *Pomponio* (12), erantque fere omnes viri Amplissimi (13) & Nobiles, in quorum disciplinam

(6) *Aristot. l. 3. Polit. c. 12.* (7) *L. 2. §. exactis, ff. de orig. Jur.* (8) *Go-vean. lib. 1. var. Lect. Jur. c. 21. n. 1. & 2.* (9) *Liv. l. 3.* (10) *Cicer. lib. 1. de Orator.* (11) *L. 2. §. bis Legibus, ff. de Orig. Jur.* (12) *d. l. 2. §. Jm iis Civilis.* (13) *Cicer. l. 1. de Orator.*

nam se dabant juvenes illustrium familiarum, qui dignitates & Magistratus ambiebant, quos Candidatos multum juvabat consulendo operam civibus Romanis præstitisse; & plerique eorum erant Pontifices (14) Maximi, quod juris scientiam rem sacram esse existimarent. Et in eo Græcos Romani (15) superabant, quod apud eos homines tantum viles & infimi Juris scientiam profiterentur; apud Romanos vero viri amplissimi & clarissimi de jure respondebant; & post exercitus prospere ductos, post victorias & triumphos, gloriam ex Juris Professione (16) quærebant. Hæc vero Interpretatio Prudentum apud Romanos habebatur pro Jure non scripto (17), & cum non haberet aliud nomen, *Jus Civile* appellari cæpit, & *Jurisprudentia Media* (18) a *Justiniano* dicta est.

IV. Post Interpretationem Prudentum erant *Leges*, *Plebiscita*, & *Senatusconsulta*. *Leges* a *Populo Romano* (19) ferebantur, nam *Regibus* exactis *Majestas* erat apud *Populum*. *Majestatis* vero primum caput (20) ab omnibus traditur esse potestas *Legum ferendarum*. *Plebiscita* vim *Legis* habebant per *legem Hortensiam* (21) a tempore secessionis in *Janiculum*. Et *Senatusconsulta* habebant (22) *authoritatem Legum*,
 quæ